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FORMATION CONTINUE À 

DESTINATION DES EXPERTS 
Moulins de Beez, 22 et 30 novembre 
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DÉCRET SOLS 

Lenoir Caroline 
Attachée qualifiée 
Direction de l’Assainissement 
des Sols 
caroline.lenoir@spw.wallonie.be 

http://www.google.be/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiNgqfW3eDXAhVOalAKHTz7DHkQjRwIBw&url=http://violondingres.vip-blog.com/vip/pages/violondingres_article160.html&psig=AOvVaw3KcXfInA-iduJjg2h_egkx&ust=1511939938864561
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AVANT PROPOS 

 Terrain :  -  Constitué d’une ou plusieurs (parties) parcelles cadastrées;  

- Constitué d’une ou plusieurs procédures /sous-procédures; 

- Un numéro Dossier Gesol; 

- Comptabilisé quand la première étude est rentrée. 

 

 

 

 

 

Sous-procédure : chaque procédure est scindée en différentes étapes 

d’investigation et d’assainissement définies dans le décret sols (EO, EC, PA, EF,…) 

Superficie : parcelles considérées dans leur intégralité sans faire la distinction entre 

des parcelles « traitées » en partie ou en totalité. Il s’agit de superficies projetées 

dans le SIG et non de superficie réelle. Ces surfaces sont dès lors légèrement 

inférieures aux surfaces réelles. 
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TERRAINS INVESTIGUÉS (DOSSIERS GESOL) 

953 terrains  
 

 

 

 

 

 

 

DEPUIS SON ENTRÉE EN VIGUEUR 

SUPERFICIE 

5.932,26 HA  

CCS (après EO ou EC)  -  1.473,93 HA      

CCS (après travaux) -  126,97 HA  
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RÉPARTITION GÉOGRAPHIQUE  

(sur base des zones géographiques DPC) 

Charleroi - 
BW 
24% 

Namur - 
Luxembourg 

26% 

Mons 
22% 

Liège 
28% 
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ÉLÉMENTS GÉNÉRATEURS 
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QUAND SONT-ELLES INTRODUITES? 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

2
0

1
3

 -
 ja

n
v 

m
ar

s 

m
ai

 

ju
il 

se
p

t 

n
o

v 

2
0

1
4

 -
 ja

n
v 

m
ar

s 

m
ai

 

ju
il 

se
p

t 

n
o

v 

2
0

1
5

 -
 ja

n
v 

m
ar

s 

m
ai

 

ju
il 

se
p

t 

n
o

v 

2
0

1
6

 -
 ja

n
v 

m
ar

s 

m
ai

 

ju
il 

se
p

t 

n
o

v 

2
0

1
7

 -
 ja

n
v 

m
ar

s 

m
ai

 

ju
il 

se
p

t 

n
o

v 

2
0

1
8

 -
 ja

n
v 

m
ar

s 

m
ai

 

ju
il 

se
p

t 



21/11/2018 

8 

Service public de Wallonie agriculture ressources naturelles environnement  

COMBIEN DE DOCUMENTS INSTRUITS? 

Diminution de 15% de nouvelles 
études instruites en 2018 par 

rapport à 2017 à la même époque 
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TYPES ETUDES INSTRUITES 
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ETUDES D’ORIENTATION, DE CARACTÉRISATION 

ET COMBINÉE 

Les « compléments » sont plus fréquents lors 
des EC ou ECo,  en moyenne 50% des études 
introduites. 
 
Les « non conformes » sont plus fréquents 
lors des EO ou ECo,  en moyenne 14% des 
études introduites. 

approuvée 
61% 

non 
conforme 

9% 

incomplet 
30% 
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ZOOM SUR LES EO, EC et ECo 

69% 

31% 

EO 

52% 
48% 

EC et Eco 

  

59% 

41% 

Approuvée 

Approuvée + CCS 

http://icons.iconarchive.com/icons/aha-soft/large-business/128/Zoom-icon.png
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CCS 

  

321  CCS  délivrés après EO 
1054 CCS  délivrés après EC/Eco 
302 CCS  délivrés après Travaux 
 
Soit 299 CCS délivrés en2018 
 

542  Terrains ayant reçus leurs CCS 

19% 

63% 

18% 

PAR TYPE D'ÉTUDE 

EO 

EC - Eco 

Travaux 
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LES RECOURS 
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LES EXONERATIONS 
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Et les autres législations toujours en cours… 
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Les plans de réhabilitation 
(AGW 20 décembre 2007 aux plans de réhabilitation)  

19 dossiers en cours d’instruction 
 

149 dossiers en cours de travaux  
ou de post-gestion 
 
133 dossiers réorientés vers le 
décret sols 
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Les stations-service  

 

• 586 procédures en cours dans le régime RGPT (AGW 4 mars 1999) 

• 58 Bofas « fermeture » 

• 207 Bofas « poursuite » 

 

 

• 198 instruites dans le décret sols dont 57 avec le terrain 

certifié soit 20.5% des procédures instruites. 
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Les citernes à mazout 
(« procédure DPC ») 

 

 118 dossiers introduits par le 

DPC depuis 2014 

18% 

24% 

16% 

42% Charleroi/Brabant 

Liège 

Mons 

Namur/Luxembourg 
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MERCI POUR VOTRE ATTENTION 

PPT DISPONIBLE SUR 

DPS.ENVIRONNEMENT.WALLONIE.BE 


